legge, se dunque voi e i vostri eredi date e 

assolvete a noi e ai nostri posteri e al nostro 

predetto monastero ogni anno l’anzidetto 

terratico come sopra si legge. E quando voi e i 

vostri eredi vorrete rinunziare alla nostra 

predetta chiusura di terra, di diritto del nostro 

predetto monastero, abbiatene licenza e potestà. 

Poiché così fu tra noi convenuto. Se poi noi o i 

nostri posteri o il nostro predetto monastero in 

qualsiasi tempo osassimo venire contro questo 

atto di promessa, come sopra si legge, e in 

qualcosa offendessimo in qualsiasi modo o 

tramite persone subordinate, allora paghiamo 

come ammenda a voi ed ai vostri eredi dodici 

solidi aurei bizantei e questo atto, come sopra si 

legge, sia fermo, scritto per mano di Pietro 

curiale richiesto di scrivere per l’anzidetta 

quattordicesima indizione.  

 Io Giovanni, umile abate, sottoscrissi.  

 Io Giovanni, umile monaco, sottoscrissi.  

Questo è il segno  della mano di Pietro 

monaco detto muscu. Segno  della mano di 

Giovanni detto de nera della stessa 

congregazione. Segno  della mano di Giovanni 

chiamato armagaudium, proprietario del 

predetto monastero, che io anzidetto per lui 

sottoscrissi. 

 Io Giovanni come proprietario sottoscrissi. 

 Io Stefano come proprietario sottoscrissi. 

 Io Giovanni, figlio di domino Stefano, 

come teste sottoscrissi.  

 Io Gregorio, figlio di domino Giovanni, 

come teste sottoscrissi.  

 Io saductus, figlio di domino Stefano, 

come teste sottoscrissi.  

 Io Pietro curiale completai e perfezionai 

per l’anzidetta quattordicesima indizione. 
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(235-236) Doc. 351 (CCCLI) an. 1032. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi: Imperante domino nostro 

romano magno Imperatore anno tertio: die 

sexta decima mensis magii indictione quinta 

decima neapoli: Definivi ego petro qui 

nominatur baruso filio quondam domini 

aligerni barusi: et quondam domina maria 

honesta femina qui marenda clamabatur 

iugalium personarum: vobiscum denique 

domino laurentio venerabili presbytero et 

monacho dispensator et rector monasterii 

sanctorum sergii et bachi: qui nunc 

congregatus est in monasterio sanctorum 

theodori et sebastiani qui appellatur casapicta 

situm in viridiarium: et cum cunta vestra 

congregatione monachorum memorati sancti 

et venerabilis vestri monasterii: de intentione 

que inter nos abuimus: de una haperturia 

quod est canalicellum quas ego fecit in